Ata 06/2020 1

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte, reuniram-se via aplicativo 2

Zoom, os membros do CMDCA, senhores (as) Marco Aurélio Gazzoni presidente do 3

CMDCA e representante da Associação Sol Nascente de Karatê, Mariane de Souza 4

Airton e Sheila Soares Schmitt, ambas representantes da secretaria municipal de 5

saúde, Ivete Maria da Rosa, representante da pastoral da criança, Loiri Albanese 6

Moraes, representante da secretaria da família e Andrea da Silva Kraemer, 7

representante da APAE, para deliberar sobre os seguintes assuntos:  8

Atividades realizadas para a semana de combate da exploração infantil; atividades com 9

crianças e adolescentes durante a pandemia; fiscalizar crianças e adolescentes que 10

estão nas ruas sem o uso de EPI’s; apresentação de saldo existente na conta Fundo 11

Municipal da Criança e do Adolescente e Capanema; apresentação, leitura e 12

aprovação de projetos apresentados para o CMDCA; assuntos gerais. 13

Devido dificuldades impostas pela crise mundial de Covid-19, as atividades realizadas 14

na semana do Dia Nacional do Combate à Exploração Sexual de Crianças e 15

Adolescentes teve que ser reduzida em relação a realizada no ano anterior, sendo que 16

foram então concedidas entrevistas nas rádios municipais, onde conselheiros tutelares, 17

membros do conselho municipal dos direitos da criança e do adolescente e também o 18

promotor de justiça da vara da infância e juventude, realizaram entrevistas orientativas 19

a respeito do assunto. Também foram fixadas varias flores artesanais em diversos 20

locais da cidade.  21

Em relação as atividades realizadas com crianças e adolescentes do município de 22

Capanema, todas foram paralisadas devido a pandemia. Verificou-se a possibilidade de 23

indiciar alguma atividade mesmo que de forma on-line para que se de algum tipo de 24

apoio para os menores do município. Após todos opinarem a respeito, definiu-se que 25

iremos fornecer via whatsapp e outras redes sociais que possam alcançar o publico 26

alvo, informativos, vídeos e textos que tragam dicas de atividades que por sua vez 27

possam vir a dar apoio para as crianças e jovens do município durante a pandemia.  28

Constatou-se que existe número considerável de crianças e jovens que estão andando 29

nas ruas do município, sem a utilização de EPI’s necessários para proteção contra o 30

Corona vírus e que solicitaremos o apoio dos conselheiros tutelares de Capanema para 31

que os mesmos abordem estes indivíduos, orientando-os e verificando o nome dos pais 32

ou responsáveis, para que se possa também realizar contato, no intuito de orientá-los e 33

solicitar apoio destes para proteção dos menores.Na sequencia, foi apresentado o 34

comprovante de saldo atual existente na conta fundo municipal da criança e do 35

adolescente de Capanema que possui um montante de R$9.026,42, oriundos de 36

doações de pessoas físicas e jurídicas. Foram apresentados três projetos entregues ao 37

CMDCA- Capanema, sendo estes lidos, discutidos e aprovados pelos presentes na 38

reunião.A associação sol nascente de Karatê, entidade registrada ao CMDCA de 39

Capanema apresentou projeto que visa melhoria nas condições de aulas para crianças 40

e adolescentes atendidos pela mesma, e ainda a possibilidade de realizar 41

atendimentos on-line para seus alunos durante a pandemia. O projeto visa aquisição de 42

materiais como smart TV, com 50” 60” (polegadas), notebook, ventilador de parede, 43

purificador de água, espelho de parede e termômetro infravermelho. Este projeto tem o 44

valor final de R$6.000,00. O terceiro projeto apresentado “musica para todos”, visa a 45

ampliação dos trabalhos já existentes junto ao programa  formando cidadão de 46

Capanema, que atende jovens de nosso município. Este último tem como objetivo 47

aquisição de materiais que serão utilizados nas oficinas de musica e tem valor final de 48

R$2.000,00.Tendo em vista a importância de todos os projetos e a impossibilidade de 49

contemplar os valores totais de ambos com o atual montante existente na conta do 50

fundo municipal dos direitos da criança e do adolescente, definiu-se contemplar o 51

projeto de menor valor, de forma integral, e os demais parcialmente, ficando aprovado 52

o valor de R$2.000,00 para o projeto “musica para todos” do formando cidadão e o 53

valor de R$3.500,00 para os demais. Existindo a possibilidade de contemplação do 54

restante dos valores caso exista novas entradas do doações para o Fundo Municipal da 55

Criança e do Adolescente de Capanema, ficando os responsáveis pelos emsmos 56

obrigados a apresentar no mínimo três orçamentos, onde as aquisições serão 57

realizadas atendendo o critério de menor preço. Os responsáveis pelos projetos ficam 58

orbigados a apresentar relatórios de todas as etapas dos mesmos, constando as 59

aquisições e a utilização do adquirido, bem como os trabalhos desenvolvidos e os 60

resultados alcançados. Todas as informações serão repassadas para a população 61

capanemense que terá acesso as mesmas. Sem mais para o momento, esta ata foi 62

lida, aprovada e subscrita por mim e por todos. Loiri Albanese Moraes, Mariane de 63

Souza Airton, Ivete M. da Rosa, Marco Aurélio Gazzoni, Sheila Soares Schmitt, Andreia 64

Kraemer 65